
Einwohner
Zahl der 

meldenden 
Institutionen

Zahl der 
Haupt- und 

Zweigstellen

Jahres-
öffnungs-
stunden

physische 
Besuche 

Bestand 
phys. Medien 

insges. 

Entleihungen 
Medien 
insges. 

(physisch 
und virtuell)

Veran-
staltungen 

Personal-
kapazität 
in VZÄ

Gesamt-
ausgaben

Ausgaben 
für 

Erwerbung

Frage 2 Frage 7 Frage 12 Frage 13 Frage 14 Frage 94 Frage 68 Frage 54 Frage 50

Öffentliche Hand - 1.804 2.917 2.043.815 44.774.672 80.237.001 206.712.983 95.102 10.336,08 940.106.202 94.149.059
Evangelische Kirche - 20 24 9.017 37.186 137.527 112.521 130 8,30 379.261 69.365
Katholische Kirche - 90 119 74.162 1.472.020 2.237.765 5.807.037 3.372 92,88 16.466.989 2.462.246
Sonstige Träger - 24 61 69.609 2.954.427 2.011.489 12.587.223 6.843 388,06 40.420.111 3.811.535

- 1.938 3.121 2.196.603 49.238.305 84.623.782 225.219.764 105.447 10.825,32 997.372.563 100.492.205
neben-/ehrenamtliche Leitung

Öffentliche Hand - 1.547 1.626 313.851 2.009.219 9.231.365 8.606.346 7.080 262,96 23.425.561 4.826.225
Evangelische Kirche - 535 559 73.519 274.457 1.678.233 1.230.689 1.869 12,51 1.365.109 732.931
Katholische Kirche - 2.728 2.815 426.895 3.974.633 11.682.711 13.794.066 16.393 6,40 19.334.672 8.537.754
Sonstige Träger - 31 34 7.852 26.439 163.998 60.061 71 1,96 124.214 45.031

- 4.841 5.034 822.117 6.284.748 22.756.307 23.691.162 25.413 283,83 44.249.556 14.141.941
Öffentliche Bibliotheken insgesamt

83.155.031 6.779 8.155 3.018.720 55.523.053 107.380.089 248.910.926 130.860 11.109,15 1.041.622.119 114.634.146

Öffentliche Hand insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung - 1.804 2.917 2.043.815 44.774.672 80.237.001 206.712.983 95.102 10.336,08 940.106.202 94.149.059
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung - 1.547 1.626 313.851 2.009.219 9.231.365 8.606.346 7.080 262,96 23.425.561 4.826.225

- 3.351 4.543 2.357.666 46.783.891 89.468.366 215.319.329 102.182 10.599,04 963.531.763 98.975.284
Evangelische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung - 20 24 9.017 37.186 137.527 112.521 130 8,30 379.261 69.365
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung - 535 559 73.519 274.457 1.678.233 1.230.689 1.869 12,51 1.365.109 732.931

- 555 583 82.536 311.643 1.815.760 1.343.210 1.999 20,81 1.744.370 802.296
Katholische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung - 90 119 74.162 1.472.020 2.237.765 5.807.037 3.372 92,88 16.466.989 2.462.246
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung - 2.728 2.815 426.895 3.974.633 11.682.711 13.794.066 16.393 6,40 19.334.672 8.537.754

- 2.818 2.934 501.057 5.446.653 13.920.476 19.601.103 19.765 99,28 35.801.661 11.000.000
Sonstige Träger insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung - 24 61 69.609 2.954.427 2.011.489 12.587.223 6.843 388,06 40.420.111 3.811.535
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung - 31 34 7.852 26.439 163.998 60.061 71 1,96 124.214 45.031

- 55 95 77.461 2.980.866 2.175.487 12.647.284 6.914 390,02 40.544.325 3.856.566

Die DBS erhebt trotz einer hohen Beteiligungsquote keinen Anspruch auf Vollständigkeit, da die Teilnahme freiwillig erfolgt.

Stand: 13.07.2022 Die DBS ist eine Dienstleistung des hbz im Rahmen des Kompetenznetzwerks für Bibliotheken (knb). (c) hbz 2022

Öffentliche Bibliotheken - Gesamtstatistik

Kerndaten
Berichtsjahr 2021

Bundesweit

Die Werte sind pandemiebedingt nur 
eingeschränkt mit den Vorjahren vergleichbar! 

hauptamtliche Leitung

Summe

Summe

  Summe
In anderer Sortierung

Summe

Summe

Summe

Summe



Zahl der 
meldenden 

Institutionen

Bestand 
phys. Medien 

insges.

Entleihungen 
Medien 
insges.

(physisch 
und virtuell)

Entleihungen 
virtuelle 
Medien

Bestand 
Printmedien

Entleihungen 
Printmedien

Bestand 
Non-Print-

Medien

Entleihungen
Non-Print-

Medien

phys. Medien 
pro 

Einwohner *

Entleihungen 
pro 

Einwohner *
(phys. und 

virtuell)

Umsatz 
(phys. 

Entleih. pro 
phys. 

Medium 
Freih.best.)

Frage 13 Frage 14 Frage 35 Frage 18 Frage 19 Frage 28 Frage 29 Frage 13/EW Frage 14/EW Frage 14.1/15

Öffentliche Hand 1.804 80.237.001 206.712.983 41.279.392 57.549.046 119.338.638 15.107.235 46.108.956 - - 2,29
Evangelische Kirche 20 137.527 112.521 0 122.995 101.719 13.757 10.802 - - 0,14
Katholische Kirche 90 2.237.765 5.807.037 950.417 1.866.567 3.790.801 358.679 1.065.819 - - 2,18
Sonstige Träger 24 2.011.489 12.587.223 2.050.058 1.593.852 7.816.361 412.404 2.717.885 - - 5,24

1.938 84.623.782 225.219.764 44.279.867 61.132.460 131.047.519 15.892.075 49.903.462 - - 2,36
neben-/ehrenamtliche Leitung

Öffentliche Hand 1.547 9.231.365 8.606.346 756.798 8.262.083 6.600.302 859.139 1.192.275 - - 0,86
Evangelische Kirche 535 1.678.233 1.230.689 33.320 1.538.701 1.076.632 147.262 126.785 - - 0,03
Katholische Kirche 2.728 11.682.711 13.794.066 824.017 10.312.345 11.089.741 1.343.350 1.884.305 - - 1,11
Sonstige Träger 31 163.998 60.061 0 149.268 53.347 10.939 7.212 - - 0,34

4.841 22.756.307 23.691.162 1.614.135 20.262.397 18.820.022 2.360.690 3.210.577 - - 0,92
Öffentliche Bibliotheken insgesamt

6.779 107.380.089 248.910.926 45.894.002 81.394.857 149.867.541 18.252.765 53.114.039 1,29 2,99 2,04

Öffentliche Hand insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung 1.804 80.237.001 206.712.983 41.279.392 57.549.046 119.338.638 15.107.235 46.108.956 - - 2,29
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 1.547 9.231.365 8.606.346 756.798 8.262.083 6.600.302 859.139 1.192.275 - - 0,86

3.351 89.468.366 215.319.329 42.036.190 65.811.129 125.938.940 15.966.374 47.301.231 - - 2,13
Evangelische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 20 137.527 112.521 0 122.995 101.719 13.757 10.802 - - 0,14
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 535 1.678.233 1.230.689 33.320 1.538.701 1.076.632 147.262 126.785 - - 0,03

555 1.815.760 1.343.210 33.320 1.661.696 1.178.351 161.019 137.587 - - 0,04
Katholische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 90 2.237.765 5.807.037 950.417 1.866.567 3.790.801 358.679 1.065.819 - - 2,18
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 2.728 11.682.711 13.794.066 824.017 10.312.345 11.089.741 1.343.350 1.884.305 - - 1,11

2.818 13.920.476 19.601.103 1.774.434 12.178.912 14.880.542 1.702.029 2.950.124 - - 1,28
Sonstige Träger insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 24 2.011.489 12.587.223 2.050.058 1.593.852 7.816.361 412.404 2.717.885 - - 5,24
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 31 163.998 60.061 0 149.268 53.347 10.939 7.212 - - 0,34

55 2.175.487 12.647.284 2.050.058 1.743.120 7.869.708 423.343 2.725.097 - - 4,89

* Angaben sind hier nur bundesweit möglich.
Die DBS erhebt trotz einer hohen Beteiligungsquote keinen Anspruch auf Vollständigkeit, da die Teilnahme freiwillig erfolgt.

Stand: 13.07.2022 Die DBS ist eine Dienstleistung des hbz im Rahmen des Kompetenznetzwerks für Bibliotheken (knb). (c) hbz 2022

Öffentliche Bibliotheken - Gesamtstatistik

Medienangebot und Nutzung
Berichtsjahr 2021

Bundesweit

Die Werte sind pandemiebedingt nur 
eingeschränkt mit den Vorjahren vergleichbar! 

hauptamtliche Leitung

Summe

Summe

  Summe
In anderer Sortierung

Summe

Summe

Summe

Summe



Zahl der 
meldenden 

Institutionen

Jahresöff-
nungs-

stunden

Benutzer-
arbeitsplätze

darunter: 
Internet-

arbeitsplätze

Bibliotheken 
mit 

Homepage

Bibliotheken 
mit Web-

OPAC

Bibl. mit 
sozialer

Bibliotheksar
beit

Veran-
staltungen 

Fernleihen
(aktiv+
passiv)

Frage 7 Frage 80 Frage 82 Frage 83 Frage 85 Frage 92 Frage 94 Frage 43+44

Öffentliche Hand 1.804 2.043.815 74.356 6.950 1.646 1.626 608 95.102 339.072
Evangelische Kirche 20 9.017 29 0 10 8 0 130 0
Katholische Kirche 90 74.162 1.996 58 85 85 34 3.372 4.875
Sonstige Träger 24 69.609 465 270 21 18 10 6.843 2.192

1.938 2.196.603 76.846 7.278 1.762 1.737 652 105.447 346.139
neben-/ehrenamtliche Leitung

Öffentliche Hand 1.547 313.851 7.599 362 673 480 304 7.080 44.084
Evangelische Kirche 535 73.519 47 0 136 75 5 1.869 4
Katholische Kirche 2.728 426.895 13.890 100 1.445 1.013 887 16.393 8.378
Sonstige Träger 31 7.852 141 2 9 7 11 71 316

4.841 822.117 21.677 464 2.263 1.575 1.207 25.413 52.782
Öffentliche Bibliotheken insgesamt

6.779 3.018.720 98.523 7.742 4.025 3.312 1.859 130.860 398.921

Öffentliche Hand insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung 1.804 2.043.815 74.356 6.950 1.646 1.626 608 95.102 339.072
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 1.547 313.851 7.599 362 673 480 304 7.080 44.084

3.351 2.357.666 81.955 7.312 2.319 2.106 912 102.182 383.156
Evangelische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 20 9.017 29 0 10 8 0 130 0
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 535 73.519 47 0 136 75 5 1.869 4

555 82.536 76 0 146 83 5 1.999 4
Katholische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 90 74.162 1.996 58 85 85 34 3.372 4.875
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 2.728 426.895 13.890 100 1.445 1.013 887 16.393 8.378

2.818 501.057 15.886 158 1.530 1.098 921 19.765 13.253
Sonstige Träger insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 24 69.609 465 270 21 18 10 6.843 2.192
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 31 7.852 141 2 9 7 11 71 316

55 77.461 606 272 30 25 21 6.914 2.508

Die DBS erhebt trotz einer hohen Beteiligungsquote keinen Anspruch auf Vollständigkeit, da die Teilnahme freiwillig erfolgt.

Stand: 13.07.2022 Die DBS ist eine Dienstleistung des hbz im Rahmen des Kompetenznetzwerks für Bibliotheken (knb). (c) hbz 2022

Summe

Summe

Öffentliche Bibliotheken - Gesamtstatistik

Summe

Summe

Summe

  Summe
In anderer Sortierung

Summe

Angebote und Dienstleistungen
Berichtsjahr 2021

Bundesweit

Die Werte sind pandemiebedingt nur 
eingeschränkt mit den Vorjahren vergleichbar! 

hauptamtliche Leitung



Zahl der 
meldenden 

Institutionen

Personal-
stellen 

lt. Stellenplan

Personal-
kapazität 

in VZÄ

Fach-
personal 

(Bibliothek., 
Ang.) in VZÄ

Anteil Fach-
personal 

in %

Ausgaben 
Personal

Personal 
pro 1.000 

Einwohner *

ehrenamt-
liches 

Personal 

Frage 66 Frage 68 Frage 69+70  (69+70)/68 Frage 51 68/1000 EW Frage 75

Öffentliche Hand 1.804 10.843 10.336,08 7.548,81 0,73 612.261.522 - 6.650
Evangelische Kirche 20 5 8,30 2,15 0,26 284.356 - 237
Katholische Kirche 90 102 92,88 69,59 0,75 10.240.638 - 1.695
Sonstige Träger 24 388 388,06 38,43 0,10 23.893.928 - 27

1.938 11.338 10.825,32 7.658,98 0,49 646.680.444 - 8.609
neben-/ehrenamtliche Leitung

Öffentliche Hand 1.547 297 262,96 26,97 0,10 12.231.393 - 3.514
Evangelische Kirche 535 3 12,51 2,74 0,22 270.204 - 3.289
Katholische Kirche 2.728 18 6,40 2,64 0,41 3.325.416 - 27.368
Sonstige Träger 31 3 1,96 1,02 0,52 22.665 - 253

4.841 321 283,83 33,37 0,18 15.849.678 - 34.424
Öffentliche Bibliotheken insgesamt

6.779 11.659 11.109,15 7.692,35 0,69 662.530.122 0,13 43.033

Öffentliche Hand insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung 1.804 10.843 10.336,08 7.548,81 0,73 612.261.522 - 6.650
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 1.547 297 262,96 26,97 0,10 12.231.393 - 3.514

3.351 11.140 10.599,04 7.575,78 0,71 624.492.915 - 10.164
Evangelische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 20 5 8,30 2,15 0,26 284.356 - 237
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 535 3 12,51 2,74 0,22 270.204 - 3.289

555 8 20,81 4,89 0,23 554.560 - 3.526
Katholische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 90 102 92,88 69,59 0,75 10.240.638 - 1.695
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 2.728 18 6,40 2,64 0,41 3.325.416 - 27.368

2.818 120 99,28 72,23 0,73 13.566.054 - 29.063
Sonstige Träger insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 24 388 388,06 38,43 0,10 23.893.928 - 27
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 31 3 1,96 1,02 0,52 22.665 - 253

55 391 390,02 39,45 0,10 23.916.593 - 280

* Angaben sind hier nur bundesweit möglich. 
Die DBS erhebt trotz einer hohen Beteiligungsquote keinen Anspruch auf Vollständigkeit, da die Teilnahme freiwillig erfolgt.

Stand: 13.07.2022 Die DBS ist eine Dienstleistung des hbz im Rahmen des Kompetenznetzwerks für Bibliotheken (knb). (c) hbz 2022

Personal
Berichtsjahr 2021

Bundesweit

Die Werte sind pandemiebedingt nur 
eingeschränkt mit den Vorjahren vergleichbar! 

Summe

Öffentliche Bibliotheken - Gesamtstatistik

hauptamtliche Leitung

Summe

  Summe
In anderer Sortierung

Summe

Summe

Summe

Summe



Zahl der 
meldenden 

Institutionen
Ausgaben

Ausgaben 
für 

Erwerbung

Anteil der 
Erwer-

bungsaus-
gaben in %

Ausgaben 
für Personal

Anteil der 
Personal-
ausgaben 

in %

Investi-
tionen

Gesamt-
ausgaben

Mittel vom 
Träger

Fremd-
mittel

Eigene 
Einnahmen

Ausgaben für 
Erwerbung 

pro Ein-
wohner *

Frage 49 Frage 50 Frage 50/49 Frage 51 Frage 51/49 Frage 53 Frage 54 Frage 55 Frage 56 Frage 63 Frage 50/EW

Öffentliche Hand 1.804 909.646.536 94.149.059 10,35% 612.261.522 67,31% 31.378.519 940.106.202 861.271.478 41.123.719 41.058.447 -
Evangelische Kirche 20 410.823 69.365 16,88% 284.356 69,22% 14.906 379.261 193.955 356.045 10.106 -
Katholische Kirche 90 15.431.465 2.462.246 15,96% 10.240.638 66,36% 1.035.524 16.466.989 10.929.955 4.810.644 897.123 -
Sonstige Träger 24 39.035.112 3.811.535 9,76% 23.893.928 61,21% 1.385.294 40.420.111 2.551.197 1.496.716 5.135.735 -

1.938 964.523.936 100.492.205 10,42% 646.680.444 67,05% 33.814.243 997.372.563 874.946.585 47.787.124 47.101.411 -
neben-/ehrenamtliche Leitung

Öffentliche Hand 1.547 21.321.882 4.826.225 22,64% 12.231.393 57,37% 2.189.311 23.425.561 21.083.880 2.471.547 733.949 -
Evangelische Kirche 535 1.258.539 732.931 58,24% 270.204 21,47% 110.342 1.365.109 716.333 3.471.199 86.791 -
Katholische Kirche 2.728 17.215.509 8.537.754 49,59% 3.325.416 19,32% 2.124.695 19.334.672 13.472.300 4.716.510 1.702.644 -
Sonstige Träger 31 120.834 45.031 37,27% 22.665 18,76% 3.380 124.214 64.907 82.020 11.693 -

4.841 39.916.764 14.141.941 35,43% 15.849.678 39,71% 4.427.728 44.249.556 35.337.420 10.741.276 2.535.077 -
Öffentliche Bibliotheken insgesamt

6.779 1.004.440.700 114.634.146 11,41% 662.530.122 65,96% 38.241.971 1.041.622.119 910.284.005 58.528.400 49.636.488 1,38

Öffentliche Hand insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung 1.804 909.646.536 94.149.059 10,35% 612.261.522 67,31% 31.378.519 940.106.202 861.271.478 41.123.719 41.058.447 -
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 1.547 21.321.882 4.826.225 22,64% 12.231.393 57,37% 2.189.311 23.425.561 21.083.880 2.471.547 733.949 -

3.351 930.968.418 98.975.284 10,63% 624.492.915 67,08% 33.567.830 963.531.763 882.355.358 43.595.266 41.792.396 -
Evangelische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 20 410.823 69.365 16,88% 284.356 69,22% 14.906 379.261 193.955 356.045 10.106 -
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 535 1.258.539 732.931 58,24% 270.204 21,47% 110.342 1.365.109 716.333 3.471.199 86.791 -

555 1.669.362 802.296 48,06% 554.560 33,22% 125.248 1.744.370 910.288 3.827.244 96.897 -
Katholische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 90 15.431.465 2.462.246 15,96% 10.240.638 66,36% 1.035.524 16.466.989 10.929.955 4.810.644 897.123 -
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 2.728 17.215.509 8.537.754 49,59% 3.325.416 19,32% 2.124.695 19.334.672 13.472.300 4.716.510 1.702.644 -

2.818 32.646.974 11.000.000 33,69% 13.566.054 41,55% 3.160.219 35.801.661 24.402.255 9.527.154 2.599.767 -
Sonstige Träger insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 24 39.035.112 3.811.535 9,76% 23.893.928 61,21% 1.385.294 40.420.111 2.551.197 1.496.716 5.135.735 -
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 31 120.834 45.031 37,27% 22.665 18,76% 3.380 124.214 64.907 82.020 11.693 -

55 39.155.946 3.856.566 9,85% 23.916.593 61,08% 1.388.674 40.544.325 2.616.104 1.578.736 5.147.428 -

* Angaben sind hier nur bundesweit möglich.
Die DBS erhebt trotz einer hohen Beteiligungsquote keinen Anspruch auf Vollständigkeit, da die Teilnahme freiwillig erfolgt.

Stand: 13.07.2022 Die DBS ist eine Dienstleistung des hbz im Rahmen des Kompetenznetzwerks für Bibliotheken (knb). (c) hbz 2022

Summe

Summe

Summe

Summe

Öffentliche Bibliotheken - Gesamtstatistik
Finanzen

Berichtsjahr 2021
Bundesweit

Die Werte sind pandemiebedingt nur 
eingeschränkt mit den Vorjahren vergleichbar! 

hauptamtliche Leitung

Summe

Summe

  Summe
In anderer Sortierung
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